
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК 

ШЕРНУР МУНИЦИПАЛ  

РАЙОНЫСО  

ШЕРНУР ОЛА КУНДЕМ  

ДЕПУТАТ – ВЛАК ПОГЫНЫН 

РЕШЕНИЙЖЕ 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕРНУР СЕРНУРСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 

 

ПРОЕКТ 

XLV сессия от __ _________ 2024 года 

IV созыва №  

 

 
 

О внесении изменений в Устав Городского поселения Сернур  

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации»,  

Собрание депутатов Городского поселения Сернур ре ши ло : 

 

1. Часть 7 статьи 35 Устава Городского поселения Сернур Сернурского 

муниципального района Республики Марий Эл, утвержденного решением 

Собрания депутатов Городского поселения Сернур от 14 августа 2019г. № 192 (в 

редакции решений Собрания депутатов Городского поселения Сернур от 28 

февраля 2024 года № 230), изложить в следующей редакции: 

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает Городское поселение Сернур Сернурского муниципального 

района Республики Марий Эл, а также соглашения, заключаемые между органами 

местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта,  

в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста 

в периодическом печатном издании (газеты «Край сернурский» и «Шернур вел») 

или первое размещение его полного текста в сетевом издании ВМарийЭл 

(доменное имя NEWSMARIEL.RU, регистрационный номер и дата регистрации в 

качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 – 86311 от 30.11.2023). 

Для официального опубликования устава Городского поселения Сернур 

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в устав Городского поселения 

Сернур Сернурского муниципального района Республики Марий Эл также 

дополнительно используется портал Министерства юстиции Российской 

Федерации, расположенный в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: http://pravo-minjust.ru. http://право-минюст.рф, 



регистрационный номер и дата его регистрации в качестве сетевого издания: Эл 

№ФС77-72471 от 5 марта 2018 г. 

Дополнительными способами обнародования муниципальных правовых 

актов Городского поселения Сернур Сернурского муниципального района 

Республики Марий Эл, соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления, является: 

размещение на официальном сайте Городского поселения Сернур 

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://mari-

el.gov.ru/municipality/sernur/gps/); 

размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц (на 

информационных стендах Городского поселения Сернур Сернурского 

муниципального района Республики Марий Эл, расположенных 

в помещениях органов местного самоуправления Городского поселения Сернур 

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, государственных и 

муниципальных библиотеках). 

Размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц осуществляется по следующим адресам: 

пгт. Сернур, ул. Комсомольская, д.24; 

пгт. Сернур, ул. Микрорайон, д. 16.  

Тексты муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных 

между органами местного самоуправления, должны находиться местах, 

доступных для неограниченного круга лиц на информационных стендах в течение 

десяти календарных дней со дня их размещения. 

Официальное обнародование муниципальных правовых актов Городского 

поселения Сернур Сернурского муниципального района Республики Марий Эл 

или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, 

производится не позднее 10 дней со дня принятия (издания) муниципального 

правового акта, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами 

Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами Городского 

поселения Сернур Сернурского муниципального района Республики Марий Эл. 

Должностные лица органов местного самоуправления, ответственные за 

обеспечение официального обнародования муниципальных правовых актов, 

определяются правовыми актами органов местного самоуправления Городского 

поселения Сернур Сернурского муниципального района Республики Марий Эл.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации. 

 

 

 

Глава Городского поселения Сернур                                          А.А. Макматов 

 



  

Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта, 

вынесенному на публичные слушания, и участия граждан в его обсуждении (Статья 

5.1 решения Собрания депутатов Городского поселения Сернур от 19 ноября 2020 года 

№ 72 Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных 

слушаний в Городском поселении Сернур Сернурского муниципального района 

Республики Марий Эл) 

1. Лица, указанные в части 1 статьи 4 настоящего Порядка, вправе представить свои 

замечания и предложения по проекту муниципального правового акта, вынесенному на 

публичные слушания: 

– в устной форме в ходе выступления на публичных слушаниях; 

– на бумажном носителе по адресу места (адресам мест) приема замечаний и 

предложений, предусмотренных решением Собрания депутатов Городского поселения 

Сернур или распоряжением Главы Городского поселения Сернур о назначении 

публичных слушаний; 

– в электронной форме посредством официального сайта; 

– с использованием Единого портала. 

2. Прием замечаний и предложений жителей по вынесенному на публичные 

слушания проекту муниципального правового акта осуществляется: 

– на бумажном носителе со дня официального обнародования решения Собрания 

депутатов Городского поселения Сернур или распоряжения Главы Городского поселения 

Сернур о назначении публичных слушаний и до момента завершения публичных 

слушаний (истечения срока, указанного в решении Собрания депутатов (распоряжения 

Главы); 

– со дня размещения на официальном сайте информации, предусмотренной частью 

3 статьи 2 настоящего Порядка, и до момента завершения публичных слушаний 

(истечения срока, указанного в решении Собрания депутатов (распоряжении Главы); 

– со дня размещения на Едином портале информации, предусмотренной частью 1 

статьи 5 настоящего Порядка, и до момента завершения публичных слушаний 

(истечения срока, указанного в решении Собрания депутатов (распоряжении Главы). 

3.Замечания и предложения граждан по проекту муниципального правового акта на 

бумажном носителе, в электронной форме оформляются гражданами с указанием 

следующей информации: 

– фамилии, имени, отчества (при наличии) гражданина; 

– даты рождения гражданина; 

– наименования проекта муниципального правового акта, вынесенного на 

публичные слушания; 

– замечаний и предложения по проекту муниципального правового акта; 

– адреса электронной почты (в случае представлении замечаний и предложений по 

проекту муниципального правового акта посредством заполнения электронной формы на 

официальном сайте); 

Замечания и предложения по проекту муниципального правового акта на бумажном 

носителе должны содержать подпись гражданина, подающего указанные замечания и 

предложения. 

Замечания и предложения граждан по проекту муниципального правового акта с 

использованием Единого портала представляются гражданами с указанием следующей 

информации: 

– фамилии, имени, отчества (при наличии) гражданина; 

– реквизитов основного документа, удостоверяющего личность гражданина; 

– даты рождения гражданина; 

– адреса регистрации по месту жительства гражданина 

 


